
 
1 

                                                                                                                                                                                                                                   

 
 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “LUIGI EINAUDI” - DOGLIANI 
Via Ghigliano, 38   -   12063 DOGLIANI (CN) 

tel. 0173 70253 fax 0173 70212 
e-mail cnic846008@pec.istruzione.it - cnic846008@istruzione.it - www.icdogliani.edu.it 

C.F. 93034210042 – C.U. UFRWEN 
 

 

 

PROT. N. (VEDERE SEGNATURA)              Dogliani, 4 luglio 2023 

 

Agli Atti 

All’Albo della scuola/sito Web  

Amministrazione trasparente 

 
 
 

ESTRATTO VERBALE CONSIGLIO DI ISTITUTO 
 

In data lunedì 29 giugno 2023 alle ore 17:30, regolarmente convocato, in modalità telematica su 

Meet, si è riunito il Consiglio di Istituto, per discutere il seguente Ordine del Giorno: 

 

Delibera n. 12 / 2 

 

Adozione dei progetti per il PNRR (Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza): 

“Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 

personale scolastico”; “Nuove competenze e nuovi linguaggi”. 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

VISTO il PNRR (Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza) inserito all’interno del programma Next 

Generation EU (NGEU), approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021; 

VISTO il Decreto Ministeriale, prot. n. m_pi.AOOGABMI/0000066 del 12/04/2023, con il quale 

vengono comunicate le ripartizioni delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione 

della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione 

digitale per il personale scolastico” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido 

all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea 

– Next Generation EU;  

VISTO il Decreto Ministeriale, prot. n. m_pi.AOOGABMI/0000065 del 12/04/2023, con il quale 

vengono comunicate le ripartizioni delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione 

della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della 

Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei 

servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 6 agosto 2021, relativo 

all’assegnazione delle risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli 

interventi PNRR e corrispondenti milestone e target; 

VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari 

stabiliti nel PNRR; 

CONSIDERATO che il PNRR, nell’ambito della citata Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1, relativamente al predetto investimento, prevede la “creazione di un 

sistema multidimensionale per la formazione continua dei docenti e del personale 

scolastico per la transizione digitale”, con il coordinamento del Ministero dell’istruzione 

e del merito e il coinvolgimento di “circa 650.000 persone tra docenti e personale 

scolastico e oltre 8.000 istituzioni educative”; 

CNIC846008 - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004803 - 04/07/2023 - I.5 - E

mailto:cnic846008@pec.istruzione.it
mailto:cnic846008@istruzione.it
http://www.icdogliani.edu.it/


 
2 

CONSIDERATO che il PNRR, nell’ambito della citata Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1, relativamente al predetto investimento, prevede, tra le altre cose, che 

“la misura mira a promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli 

scolastici, di attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, 

digitali e di innovazione, con particolare riguardo verso le pari opportunità”; 

VISTO il decreto interministeriale 29 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante le istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”; 

 

DECRETA 

 

La seguente adozione dei progetti PNRR (Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza): 

 
PROGRAMMA LINEA DI INVESTIMENTO FINALITÀ RISORSE 

Potenziamento 
dell’offerta dei 

servizi 
all’istruzione: 
dagli asili nido 

all’Università 

Missione 4 – Componente 1  
Investimento 2.1 

 
“Didattica digitale integrata 

e formazione sulla 

transizione digitale del 

personale scolastico” 

Realizzazione di percorsi formativi per il 
personale scolastico (DS, DSGA, 
personale docente e ATA) sulla 
transizione digitale nella didattica e 
nell’organizzazione scolastica, in 

coerenza con i quadri di riferimento 

europei per le competenze digitali 

€ 43.994,03 

 

Missione 4 – Componente 1 
Investimento 3.1 

 
“Nuove competenze e nuovi 

linguaggi” 

Quota A - Percorsi formativi STEM, 
digitali, lingue per studenti. 
 

Realizzazione di percorsi didattici, 
formativi e di orientamento per alunni 

finalizzati a promuovere l’integrazione di 
attività, metodologie e contenuti volti a 
sviluppare le competenze STEM, digitali e 
di innovazione, nonché quelle 
linguistiche, garantendo pari opportunità 
e parità di genere. 

€ 51.568,47 

Quota B - Percorsi annuali di lingua e 
metodologia per docenti. 
 

Realizzazione di percorsi formativi di 
lingua e di metodologia di durata annuale, 

finalizzati al potenziamento delle 

competenze linguistiche dei docenti in 
servizio e al miglioramento delle loro 
competenze metodologiche di 
insegnamento 

€ 14.093,19 

Tot. risorse € 65.661,66 

 

 

 Presenti Assenti  Favorevoli Contrari Astenuti 

Componenti: 14 4 Votazione: 14 0 0 

 

 

 

 

Il Segretario del Collegio Docenti 

Ins. Maria Manzi Gemma 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 

e per gli effetti dell'art. 3, c. 2, D. Lgs. n. 39/1993 

Il Presidente del Consiglio di Istituto 

Sig.ra Marika Fabiano 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 

e per gli effetti dell'art. 3, c. 2, D. Lgs. n. 39/1993 
 

 
 

 

CNIC846008 - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004803 - 04/07/2023 - I.5 - E


